



## VADEMÉCUM BÁSICO ODONTOLÓGICO

### Denominación genérica de los medicamentos

Con motivo de la resolución del Ministerio de Salud Pública, de decretar como obligatoria la prescripción de los medicamentos de acuerdo a su nombre genérico, se ha elaborado este vademécum básico de drogas de uso odontológico, las que se han agrupado por su función.

En los listados figuran las monodrogas, y algunas asociaciones posibles.

Dr. Carlos A. Vaserman

Jefe del Dto. de Estomatología Servicio de Cirugía II del A.A.O.

Coordinador de la comisión de Bioseguridad e Infectología del A.A.O.

### ANALGÉSICOS ANTIINFLAMATORIOS NO ESTEROIDES – AINES

<b>DROGA</b>	<b>Presentación</b>	<b>Dosis y vía de administración</b>
<b>ACETILSALICILICO</b>	Comp. 100/500 mg	V.O. 2 gr. en 4 dosis
<b>DIPIRONA</b>	Comp.50/100/500/1000 mg Jbe. 5 ml-250 ml Ampolla 2/5 ml	V.O. 500 mg-1 gr. Dosis max. 4 gr/dia. V.O. 2,5 a 5 ml 3/dia. I.M.
<b>IBUPROFENO</b>	Comp. 400/600 mg Susp. 5 ml-100 mg	V.O. 400/600 mg - 4/dia. V.O.-1 año 2,5 ml./ 1 a 5 años 5 ml./ +5 años 10 ml. Cada 6-8 hs.
<b>DIPIRONA + PROPOXIFENO Comp. (400-98 mg)</b>	Ampolla (1500-50 mg)	V.O. 4/dia. I.M. - E.V. 2/dia.
<b>INDOMETACINA</b>	Caps. 75 mg Supos. 100 mg Ampolla 50 mg	V.O. 1 a 2/dia. Rectal 1 al acostarse. I.M. c/12-24 hs.
<b>DICLOFENAC</b>	Comp. 50/75 mg	V.O. 1/dia.
<b>KETOROLAC</b>	Comp.10/20 mg Comp. Sublingual 10 mg Ampolla 30/60 mg	V.O. Dosis maxima diaria 90 mg. No mas de 5 dias. V. Sublingual. I.M. No mas de 2 dias.
<b>PARACETAMOL</b>	Comp. 500 mg 1 gr. Jbe. 5 ml-125 mg	V.O. dosis maxima diaria 4 gr/dia. V.O. 30 mg/Kg/dia. En 3 a 4 tomas.
<b>PIROXICAM</b>	Comp. 10/20 mg	V.O. 1 /dia.
<b>PIROX. + CARISOPRODOL Comp. (10-350)</b>		V.O. 1 a 2/dia.
<b>PIROX. + DEXAMETASONA Comp.</b>		V.O. 1 a 2/dia.
<b>LOXOPROFENO</b>	Comp.	V.O. 1 c/8 hs.

### ANTIBIÓTICOS

<b>DROGA</b>	<b>Presentación</b>	<b>Dosis y vía de administración</b>
<b>AMOXICILINA</b>	comp. 500/750/1000 susp. 125/250 (5 ml) ampolla 500/1000	V.O. 0,5-1 gr c/8 hs. V.O. 50 mg/Kg/dia, en 3 dosis. I.M. C/8-12 hs.
<b>AMOXI + DICLOFENAC</b>	comp. 500-25	V.O. 1 c/8 hs.
<b>AMOXI + CLAVULANICO</b>	Comp. 500-125 comp. 1 gr. (875-125)	V.O. 1 c/8 hs. V.O. 1 c/8-12 hs.

		V.O. menor 6 125, mayor 6 250. 1 c/8 hs.
<b>AMOXI + SULBACTAM</b>	Comp. 500/1000 susp. 250/500	V.O. 1 c/8 hs. V.O. 100 mg/Kg/día de la asociación 1 c/8 hs.
<b>AMPICILINA</b>	comp. 500/1000 susp. 125/250 (5 ml) ampolla 500/1000	V.O. 1 c/8 hs. V.O. 50 mg/Kg/día, en 3 dosis. I.M. 1 C/8-12 HS.
<b>AZITROMICINA</b>	comp. 500 susp. (5 ml-200 mg)	V.O. 1 x día. 3 a 5 días. V.O. 10 mg/Kg/día. 1 dosis, 3 o 5 días.
<b>ERITROMICINA</b>	comp. 250/500 mg	V.O. 1 a 2 gr/día. en 2 o 3 dosis.
<b>CEFADROXILO</b>	caps. 500 mg susp. 250 (5 ml)	V.O. 1 c/12 hs. V.O. 50 mg/Kg/día, en 2 dosis.
<b>CEFALEXINA</b>	comp. 500/1000 susp. 250/500 (5 ml)	V.O. 1 c/12 hs. V.O. 50/100 mg/Kg/día, en 4 dosis.
<b>TRIMETROPINA-SULFAMETOXAZOL</b>	comp. (160-800)	V.O. 1 c/12 hs.
<b>GENTAMICINA</b>	ampolla 40/80 mg	I.M. -60 Kg de peso 40 mg 1 c/12 hs. I.M. +60 Kg de peso 80 mg 1 c/12 hs.
<b>METRONIDAZOL</b>	comp. 500 mg	V.O. 1 c/8 hs.
<b>CLINDAMICINA</b>	ampolla 600 mg	I.M. 1 c/12 hs.
<b>CIPROFLOXACINA</b>	comp. 250/500 mg	V.O. 1 c/12 hs.
<b>CEFTRIAXONA</b>	ampolla I.M. 500/1000	I.M. 1 a 2 gr/día.
<b>ESPIRAMICINA</b>	comp. 1gr	V.O. 1 c/12 hs.
<b>PENICILINA V</b>	comp. 500.000/1.000.000/ 1.500.000 jbe. 5 ml-300.000 UI	V.O. 1 c/6 hs. V.O. 50.000-100.000/Kg/día, en 4 dosis.
<b>DOXOCICLINA</b>	comp. 100 mg	V.O. 1 c/12 hs.

### ANTIMICÓTICOS

<b>DROGA</b>	<b>Presentación</b>	<b>Dosis y vía de administración</b>
<b>Nistatina</b>	Susp.	V.O. 1-2 ml. 4/día.
	Pomada	Topico.
	Comp. orales	V.O. 1-2 c/8 hs.
<b>Miconazol</b>	Gel oral	V.O. 1/2 medida. 4/día. Niños mitad de la dosis.
<b>Ketoconazol</b>	Comp. 200 mg.	V.O. 200-400 mg-día, 5 días. Dosis max. 1 gr.
<b>Fluconazol</b>	Comp. 50/100/150 mg.	V.O. 50-400 mg/día, 7 a 14 días.
<b>Itraconazol</b>	Comp. 100 mg.	V.O. 1/día, 5 días.

### ANTIINFLAMATORIOS ESTEROIDES

<b>DROGA</b>	<b>Presentación</b>	<b>Dosis y vía de administración</b>
<b>Betametasona</b>	Comp. 0,5 mg	V.O. Dosis de ataque 1-8 mg/día.
	Fsco. amp. 2 ml (Eq. fosfato 3mg, acetato 3 mg)	I.M. 1/semana.
	Amp. 1 ml (Eq fosfato 4mg)	
	I.M. 1-2/día.	

<b>Dexametasona</b>	Comp. 0,5 mg Jer.prell. 2ml (Eq fosf. 8mg) I.M. Dosis inicial 8-100 mg/dia. Jer.prell. 2ml (Eq.acet.16mg) I.M. Jer.prell. 2ml (Eq.fosf. 4mg. Acet. 16mg)	V.O. Dosis inicial 1-8 mg/dia.    I.M. 1-2 ml.
<b>Metilprednisona</b>	Comp 4/8/40 mg	V.O.
<b>Hidrocortisona</b>	Comp 10 mg	V.O. 50-100 mg/dia.
<b>Triamcinolona</b>	Comp 4/8 mg FSCO.amp intra articular 6 mg/ml	V.O. 4-50 mg/dia. Intralesional.